Ilustríssima Senhora Oficiala do Ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Ervália - MG

Desmembramento de área

Nome (do Requerente): _________________________, Nacionalidade:__________ Estado Civil: ___________, Profissão: _________, RG _________  SSP/ _____  , expedida na data de ___________ , CPF: _______________ residente e domiciliado (a) à RUA                          ______________________N°_____, BAIRRO:__________, _______________CIDADE/ESTADO ____________, e-mail: _______________, telefone ____________, E SEU CÔNJUGE Nome (do requerente): ___________________,Nacionalidade:______________ , Estado Civil: _____________, Profissão:___________________ , RG: ________________SSP/ ____ , expedida na data de _______________, CPF________________, residente e domiciliado (a) à RUA _________________ N°____, BAIRRO:__________________CIDADE/ESTADO __________, e-mail: _______________, telefone: ___________,  na qualidade de proprietário(a) do imóvel matriculado sob o n°______ no Registro Geral deste Ofício, bem como Nome (do Responsável Técnico), Nacionalidade:______________, Estado Civil: _____________, Profissão :_______________________ , RG: ________________SSP/ ____ , expedida na data de __________________ ,  CPF________________ , com endereço profissional  à RUA ______________________ N°____, BAIRRO: __________________ CIDADE/ESTADO _________, e-mail: _______________, telefone ___________, vêm, com fundamento na Lei Federal 6.015/1973, expor e requerer a V.S. o seguinte:

1. Declaramos que somos legítimos proprietários do percentual de ______% sob o imóvel com a área de _______ (COLOCAR EM ALGARISMO E POR EXTENSO), matrícula nº ______, no Ofício de Registro de imóveis da Comarca de Ervália/MG.
2. Requer a Vossa Senhoria que seja procedida a averbação do DESMEMBRAMENTO, em ______ áreas, e a abertura de _______ matrículas, sendo uma de _______________ (ÁREA COLOCAR EM ALGARISMO E POR EXTENSO) e a outra de ________________ (ÁREA COLOCAR EM ALGARISMO E POR EXTENSO), juntando para isso memorial descritivo, planta, ART do CREA-MG quitada, e as demais averbações necessárias.

3. O Requerente e o Responsável Técnico declaram, sob pena de responsabilidade civil e criminal:
a) Que não houve qualquer investida em área de propriedade ou posse alheias;

b) Que o atendimento ao presente requerimento não implicará usurpação de terras devolutas, públicas ou privadas, nem servirá para encobrir institutos como compra e venda, doação, divisão, desmembramento, fusão, usucapião etc.

c) Que a completa e exata indicação dos atuais proprietários, titulares de direitos e posseiros confrontantes é de responsabilidade exclusiva deles, Requerentes, e que têm conhecimento do prescrito no art. 213, parágrafo 14, da Lei Federal 6.015/1973, que diz:

Verificado a qualquer tempo não serem verdadeiros os fatos constantes no memorial descritivo, responderão os requerentes e o profissional que o elaborou pelos prejuízos causados, independentemente das sanções disciplinares e penais.
d) Que não existem outros proprietários, titulares de direitos ou posseiros de terrenos confrontantes com a propriedade ora retificada, senão os que assinaram a planta e memorial descritivo ora anexos.

e) Que optaram pelo procedimento administrativo de inserção ou alteração de medidas perimetrais, inexistindo qualquer ação judicial, em curso ou já julgada, com o mesmo objeto ou conexa ao presente requerimento.

4. Declaro que o valor REAL de mercado do imóvel acima descrito é de R$____________________________________

O valor acima declarado, nos termos do artigo 135 do Provimento nº93/2020 da CGJ do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, será utilizado tão-somente para fins de recolhimento da TFJ e dos emolumentos.

Pessoa exposta politicamente nos últimos 5(cinco) anos? (   ) sim (   ) não

Familiar de pessoas exposta politicamente? (   ) sim  (  ) não

Colaborador estreito de pessoas exposta politicamente? (   ) sim (   ) não

Declaro os dados acima em atendimento aos Provimentos 61 e 88 do Conselho Nacional de Justiça, para fins de completar os dados essenciais de cadastros faltantes no título apresentado o protocolo.

Declaro serem verdadeiras todas as informações prestadas, sob as penas impostas pela lei.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ervália, ____ de _______________ de _____.

Proprietários:
______________________________________
Proprietário 01 (CPF) (reconhecer firma)

______________________________________

Cônjuge (CPF) (reconhecer firma)

______________________________________

Proprietário 02 (CPF) (reconhecer firma)

______________________________________

Cônjuge (CPF) (reconhecer firma)

Responsável Técnico:

______________________________________

Engenheiro (CREA) (reconhecer firma)